Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

‘E

AUTÓGRAFO Nº 42, DE 27 DE MAIO DE 2025

AO

PROJETO DE LEI Nº 41, DE 2025.

“Proíbe a entrada, a permanência

e a circulação de veículos

automotores e de tração animal

nas praias do Município de

Itanhaém, e dá outras

providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º Ficam proibidas a entrada, a permanência e a

circulação de veículos automotores e de tração animal nas praias do Município de

Itanhaém.

§ 1º Excetuam-se da proibição prevista no “caput” deste

artigo os seguintes veículos:

I - de órgãos policiais;

II - de órgãos públicos de conservação, fiscalização e

proteção ambiental;

III - utilizados nos serviços de limpeza e conservação das

praias;

IV - de serviço funerário e ambulâncias;

V - de empresas públicas ou privadas prestadoras de

serviços públicos essenciais;

VI - de moradores de áreas cujo acesso dependa, única e

exclusivamente, de utilização da praia.

§ 2º O Poder Executivo, por meio do órgão executivo

rodoviário do Município, poderá autorizar o tráfego de veículos automotores públicos

ou particulares, nas praias do Município, durante a organização de eventos de

natureza turística.

Art. 2º Sem prejuízo das demais sanções cabíveis, o

descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará o infrator às seguintes penalidades:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

     Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

2

I - multa no valor de 200 (duzentas) Unidades Fiscais do

Município (UF’s), aplicada em dobro em caso de reincidência;

II - apreensão do veículo automotor e/ou de tração animal

utilizado na prática da infração;

III - apreensão de equipamentos utilizados na condução

de veículos de tração animal;

IV - apreensão e recolhimento do animal ao depósito da

Prefeitura.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta Lei,

especialmente no que se refere:

I - à atribuição de competência para fiscalizar seu

cumprimento e aplicar as penalidades previstas no art. 2º;

II - aos procedimentos de apreensão, guarda e destinação

de veículos, equipamentos e animais.

Art. 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei

correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - Fica revogada a Lei Municipal nº 4.078, de 18 de

maio de 2016.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de maio de 2025.

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA

Primeiro-Secretário

SEVERINO BENTO GOMES

Segundo-Secretário

Processo Eletrônico sob nº 813/2025.

Projeto de Lei nº 41/2025, de autoria do Vereador William Tadeu Ramos de Sousa

(William Thor)

Departamento Parlamentar, em 27 de maio de 2025.

Ana Marcia Muniz

Diretora Parlamentar

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320033003000380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320033003000380033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 27/05/2025 16:33

Checksum: 1BCAF2BE3FF3CBD5C0766F1409A4C66CACD92BE6653E57534DBF3D8A2F1D15F2

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 28/05/2025 10:09

Checksum: BAF5483FD325668A2AD7588DFE7A57347D9ECA29597723AC29322EC8EB45D6AA

Assinado eletronicamente por SEVERINO BENTO GOMES em 28/05/2025 11:43

Checksum: 12E3DA3F2BF577EA6A46A8DE22C10A458845918BEE170F1845F0D505C2DB4A1B